1

EDITAL 001/2018 PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS – Campus Telêmaco Borba
EDITAL N.03/2018 - DIEXT/PROEPPI - IFPR

PROJETO - OS CAMPOS GERAIS E ESCARPA DEVONIANA EM FOTOGRAFIAS:
CONSTRUINDO UM SIGNIFICADO

Em atendimento ao Edital n.03/2018 - DIEXT/PROEPPI - IFPR, o coordenador do Projeto
Os Campos Gerais e Escarpa Devoniana em fotografias: construindo um significado, a professora
Andréa Mazurok Schactae, torna público o processo de seleção de bolsista.

1. DAS BOLSAS
1.1. Será selecionado 1 (um) bolsista, estudante de graduação do Instituto Federal do

Paraná – Campus Telêmaco Borba, do curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de
Sistemas, pelo Programa Institucional de Bolsas de Extensão - PIBEX, vinculado ao Edital
Interno Unificado de apoio às ações de Extensão nº03/2018 – PROEPPI/IFPR. A bolsa terá o
valor de R$ 400,00 cada e tempo de vigência de 12 meses.

1.2. A bolsa foi disponibilizada mediante Edital Interno Unificado de apoio às ações
de Extensão nº03/2018 – PROEPPI/IFPR, ficando condicionada aos termos estabelecidos para
concessão pelo referido edital, disponível em: http://reitoria.ifpr.edu.br/wp-
content/uploads/2018/06/Chamada-Interna-PIBEX-Edital-03-2018-para-site.pdf

2. DAS INSCRIÇÕES
2.1. As inscrições deverão ser realizadas na Secretaria do Campus do IFPR,

conforme cronograma item 6 desse edital.
2.2 A relação de alunos inscritos com os respectivos horários para entrevistas será

publicada no mural da secretaria acadêmica do Campus Telêmaco Borba, até às 09h00 do dia 04
de julho.

2.3 Documentos para a inscrição:
a) Requerimento de inscrição (Anexo I);
b) Histórico Escolar, constando freqüência e conceitos;
c) Carta de apresentação, indicando suas contribuições para o projeto e as

contribuições das atividades do projeto para seu desenvolvimento profissional;
d) Cópia currículo da Plataforma Lattes do CNPq (atualizado nos últimos 2 meses);

3. DAS VAGAS
Estão sendo ofertadas 1 (UMA) vaga para bolsista do Curso Tecnologia em Análise e

Desenvolvimento de Sistemas, para estudantes que não estejam no último ano do curso.

Quadro 1 - Vagas para bolsistas de nível superior

Áreas de Conhecimento Requisitos Vagas RT
Formação: Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de Sistemas;
Conhecimento: edição de imagem;
criação de websites; edição de
texto;

Aluno de curso superior
Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas, desde que não
esteja cursando o último ano
do curso.

 01 20h

2

4. REQUISITOS PARA O BOLSISTA
4.2.1. Os bolsistas selecionados deverão atender às seguintes condições:
a) não possuir relação de parentesco de até 2º grau com nenhum dos coordenadores

da proposta;
b) estar regularmente matriculado no IFPR durante toda a vigência da bolsa;
c) não ter vínculo empregatício;
d) não possuir bolsa de outros programas do IFPR e outras modalidades de bolsa;
e) possuir frequência escolar igual ou superior a 75% (setenta e cinco por cento);
f) apresentar histórico escolar com rendimento satisfatório;
g) ter currículo atualizado na Plataforma Lattes do CNPq (últimos seis meses);
h) ter conta corrente individual no Banco do Brasil para recebimento dos valores

referentes à bolsa;
 i) desenvolver em conjunto com os coordenadores o plano de trabalho indicado na

proposta com dedicação de 20 (vinte) horas semanais para as bolsas PIBEX Graduação (Ensino
Superior), em contraturno ao seu horário de aula;

 j) elaborar relatórios para apreciação dos coordenadores;
k) apresentar toda a documentação necessária, dentro do prazo previsto;
l) incluir o nome do coordenador e do Programa a que está vinculado em publicações

e nos trabalhos apresentados em eventos na área;
m) assumir compromisso formal de responsabilidade com as atividades, por meio de

assinatura de Termo de Compromisso (consta no anexo I do Edital n.03/2018 - DIEXT/PROEPPI
- IFPR);

n) ressarcir o IFPR, na forma da lei, eventuais bolsas recebidas indevidamente.

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO
5.1. Para seleção será realizada uma entrevista na qual será avaliada a capacidade

técnica do estudante para bem desenvolver o projeto. Será analisado o desempenho acadêmico
(notas; participação em projetos; participação em evento; publicações).

5.2. No ato da entrevista o estudante deverá apresentar os seguintes documentos:
5.5.a Cópia do RG e do CPF;
5.5.b Declaração de matrícula em curso superior de graduação do IFPR;
5.6 É desejável que o candidato traga, caso possua, uma cópia de um cartão de conta

corrente individual de sua titularidade do Banco do Brasil. Não serão aceitas conta poupança ou
conta conjunta. Caso não possua cartão da conta outro comprovante de sua abertura poderá ser
utilizado ou este documento poderá apresentado após a seleção.

6. CRONOGRAMA DO PROCESSO
 Tabela 1 - Calendário do Processo de Seleção Simplificado

Evento Período/data
Período de inscrição – Secretaria do Campus  26 de junho até 02 de julho
Entrevistas – Sala de Aula PROEJA – Bloco ADM 04 de julho; horário: 10h00 até 12h00
Divulgação do resultado 06 de julho
Início das atividades 01 de agosto 2018

7. DO ACOMPANHAMENTO E RELATÓRIOS
7.1. 7.4. O bolsista deverá enviar para a coordenação um relatório mensal, com as

atividades desenvolvidas.

3

7.2. O controle de frequência dos bolsistas e relato de atividades mensais
desenvolvidas deverão ser preenchidos pela coordenação do projeto via formulário eletrônico de
acordo com orientações posteriores informadas pela DIEXT/PROEPPI e/ou Campus.

7.3. O não envio de relatórios ou seu atraso configurará motivo de suspensão do
pagamento do auxílio financeiro ao bolsista até que a situação seja regularizada.

8. O PROJETO
8.1 Coordenação:
a) Andréa Mazurok Schactae
b) Gustavo Conceição Bahr
8.2 Resumo do projeto:

O projeto tem como objetivo divulgar algumas das belezas naturais da região dos Campos
Gerais, onde se localiza a Escarpa Devoniana, através de uma exposição com fotografias de
algumas paisagens da região, e apresentar alguns conhecimentos básicos sobre fotografia de
natureza para pessoas da comunidade. Vale destacar que, as paisagens são construções culturais e
históricas, pois são os olhares e os discursos que produzem significados para os espaços naturais.
Portanto, a própria concepção de natureza é uma construção cultural. E esse projeto
interdisciplinar cria possibilidades para despertar na comunidade da região: interesse pela
preservação das belezas naturais; busca de conhecimentos sobre a geografia, a história e os
ecossistemas da região; sentimento de pertencimento nos moradores. Cumprindo com alguns
princípios norteadores do IFPR, que se referem à justiça social, a cidadania e a preservação do
meio ambiente, pois o sentimento de pertencimento é fundamental para criar a necessidade de
preservação do meio ambiente. Esse despertar é possibilitado ao se apresentar as belezas naturais
que os cercam, pois conhecer mais sobre a região permite à valorização desse espaço, que
histórico, cultural e natural. As categorias cultura, natureza e região são centrais para esse projeto
que ocorrerá em cinco momentos, ao longo de aproximada um ano, (1) seleção de fotógrafo com
experiência em foto de natureza e organização de uma oficina sobre fotografia de natureza; 2)
realização da oficina de fotografia da natureza; 3) seleção de fotos produzidas pelo fotógrafo
contratado; 4)impressão de banners com informações do projeto e com as fotos selecionadas; 5)
exposição dos banners em diferentes espaços públicos, de diferentes cidades da região.

9. DISPOSIÇÕES FINAIS
9.1 Os casos omissos serão tratados pela coordenação do projeto.

Telêmaco Borba, 26 de junho de 2018.

___________________________                                _________________________
Andréa Mazurok Schactae                                              Gustavo Conceição Bahr
SIAPE: 2277778                                                              SIAPE:2003224

Assinado no Original

4

ANEXO 1
PROCESSO SELETIVO PARA ALUNO BOLSISTA EDITAL 001/2018

Campus Telêmaco Borba
EDITAL N.03/2018 - DIEXT/PROEPPI - IFPR

PROJETO - OS CAMPOS GERAIS E ESCARPA DEVONIANA EM FOTOGRAFIAS:
CONSTRUINDO UM SIGNIFICADO

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

NOME: ________________________________________________________

CPF.: _________________________ R.G.: ___________________ UF: ___ _

DATA DE NASCIMENTO: ____/____/ ________

ENDEREÇO:. ____________________________________________________

CEP: BAIRRO: CIDADE: ___________________________________________

TELEFONE RESIDENCIAL: _____________

TELEFONE CELULAR: ________________

EMAIL:______________________________________

SEMESTRE QUE ESTÁ CURSANDO: ___________________

EU, ____________________________________ DECLARO TER LIDO OS
EDITAIS E CONHECER AS ATRIBUIÇÕES NECESSÁRIAS PARA O PROJETO, BEM
COMO TER DISPONIBILIDADE DE E CARGA HORARIA.